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Local Area Unemployment Statistics es un programa desarrollado por 
el Negociado de Estadísticas Federal en coordinación con el Negociado 
de Estadísticas del Departamento del Trabajo de Puerto Rico. 

 

El programa de Estadísticas de Desempleo del Área Local (mejor 

conocido como LAUS, por sus siglas en inglés), Estadísticas de 

Desempleo por Municipios, produce estimados mensuales y anuales de 

la fuerza trabajadora, de las personas empleadas, personas 

desempleadas y las tasas de desempleo para áreas metropolitanas y 

municipios. Estas estimaciones son indicadores clave de las condiciones 

económicas del país. 

Mayagüez MSA 

Los estimados correspondientes al mes de julio 

de 2025, reflejan que Mayagüez MSA tuvo una 

disminución de 358 personas en los estimados de 

desempleo en comparación con los datos de junio 

de 2025. Los estimados de empleo reflejaron una 

merma de 1,180 personas.  

 

El municipio de Mayagüez presentó una disminución en los estimados 

de desempleo  en comparación con el mes anterior de 169 personas, 

esto representa una reducción en la tasa de desempleo de 10.0% en 

junio a 9.5 % en el mes de julio.   

El área metropolitana de Mayagüez se compone de los siguientes 

municipios: Cabo Rojo, Hormigueros, Lajas, Mayagüez, Sabana Grande 

y San Germán. 

LAUS  
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Julio 2025 Junio 2025 Julio 2024

Mayagüez MSA 5,975 6,333 5,460

Cabo Rojo 1,425 1,474 1,039

Hormigueros 349 339 314

Lajas  702 720 599

Mayagüez 2,093 2,262 2,032

Sabana Grande 655 699 577

San Germán  751 839 899

Desempleo 

Julio 2025 Junio 2025 Julio 2024

Mayagüez MSA 8.8 9.1 8.3

Cabo Rojo 8.1 8.2 6.2

Hormigueros 6.5 6.3 6.1

Lajas  9.6 9.5 8.5

Mayagüez 9.5 10.0 9.4

Sabana Grande 9.1 9.5 8.3

San Germán  9.1 9.8 10.9

Tasa de Desempleo



Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo 
Por Áreas de Mercado Laboral  

Fuerza Trabajadora 

Los estimados correspondientes al mes de julio de 2025, en comparación con junio 2025, presentaron una 

disminución en la fuerza trabajadora para todas las áreas de mercado laboral destacándose San Juan-Bayamón-

Caguas MSA con una disminución de 10,853.  

Al comparar los estimados de fuerza trabajadora con el año anterior observamos aumentos en todas las áreas 

metropolitanas. Los incrementos más notables fueron en San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Mayagüez MSA y 

Arecibo MSA con 13,851; 1,951 y 1,053 individuos, respectivamente.  

 

Empleo  

Los estimados de empleo correspondientes al mes de julio 2025, en comparación con el mes anterior, mostraron 

una disminución para las áreas metropolitanas entre 10,776  y 368 empleos.  

Cuando comparamos los estimados con el año anterior, observamos alzas en todas las áreas de mercado laboral 

destacándose San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Mayagüez MSA, Ponce MSA y Aguadilla MSA con incrementos de 

16,861; 1,436; 1,295 y 1,186 personas. Las demás áreas mostraron alzas entre 592 y 195 personas.  

 

Desempleo  

Los estimados correspondientes al mes de julio de 2025 presentaron una disminución en el desempleo para las 

áreas de mercado laboral de Mayagüez MSA (-358); Aguadilla MSA (-241); Ponce MSA (-175); San Juan-Bayamón-

Caguas MSA (-77) y Guayama  MSA (-38) personas. Arecibo MSA aumentó en 27 personas. 

En comparación con el año anterior, los datos muestran reducciones en el desempleo para las áreas 

metropolitanas de San Juan-Bayamón-Caguas MSA (-3,010); Ponce MSA (-480); Aguadilla MSA (-333) y Guayama y 

MSA (-151) desempleados.  Mayagüez MSA y Arecibo MSA incrementaron el estimado de desempleo en  515 y 461 

personas.  
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,226,226 1,244,347 1,207,526 1,156,105 1,173,578 1,135,219 70,121 70,769 72,307 5.7 5.7 6.0

Estimados Ajustados 1,237,690 1,238,079 1,215,510 1,169,391 1,169,733 1,147,997 68,299 68,346 67,513 5.5 5.5 5.6

Aguadilla MSA 90,866 92,426 90,013 84,458 85,777 83,272 6,408 6,649 6,741 7.1 7.2 7.5

Aguada 13,891 14,123 13,609 12,889 13,073 12,710 1,002 1,050 899 7.2 7.4 6.6

Aguadilla 18,367 18,619 18,016 16,707 16,943 16,492 1,660 1,676 1,524 9.0 9.0 8.5

Añasco 10,264 10,431 10,160 9,637 9,769 9,509 627 662 651 6.1 6.3 6.4

Isabela 14,963 15,210 14,998 14,182 14,392 13,993 781 818 1,005 5.2 5.4 6.7

Moca 13,535 13,727 13,398 12,551 12,753 12,383 984 974 1,015 7.3 7.1 7.6

Rincón 6,386 6,552 6,277 5,935 6,016 5,869 451 536 408 7.1 8.2 6.5

San Sebastián 13,460 13,764 13,555 12,557 12,831 12,316 903 933 1,239 6.7 6.8 9.1

Arecibo MSA 67,191 68,484 66,138 62,907 64,227 62,315 4,284 4,257 3,823 6.4 6.2 5.8

Arecibo 29,555 30,141 29,197 27,665 28,248 27,397 1,890 1,893 1,800 6.4 6.3 6.2

Camuy 13,143 13,395 13,052 12,478 12,739 12,357 665 656 695 5.1 4.9 5.3

Hatillo 15,551 15,910 15,441 14,764 15,089 14,612 787 821 829 5.1 5.2 5.4

Quebradillas 8,942 9,038 8,448 8,000 8,151 7,949 942 887 499 10.5 9.8 5.9

Guayama MSA 18,991 19,397 18,947 17,308 17,676 17,113 1,683 1,721 1,834 8.9 8.9 9.7

Arroyo 4,386 4,537 4,383 3,934 4,024 3,894 452 513 489 10.3 11.3 11.2

Guayama 9,788 9,965 9,748 8,891 9,080 8,789 897 885 959 9.2 8.9 9.8

Patillas 4,817 4,895 4,816 4,483 4,572 4,430 334 323 386 6.9 6.6 8.0

Mayagüez MSA 67,803 69,341 65,852 61,828 63,008 60,392 5,975 6,333 5,460 8.8 9.1 8.3

Cabo Rojo 17,595 17,916 16,859 16,170 16,442 15,820 1,425 1,474 1,039 8.1 8.2 6.2

Hormigueros 5,348 5,422 5,179 4,999 5,083 4,865 349 339 314 6.5 6.3 6.1

Lajas 7,338 7,546 7,057 6,636 6,826 6,458 702 720 599 9.6 9.5 8.5

Mayagüez 22,041 22,577 21,530 19,948 20,315 19,498 2,093 2,262 2,032 9.5 10.0 9.4

Sabana Grande 7,184 7,361 6,945 6,529 6,662 6,368 655 699 577 9.1 9.5 8.3

San Germán 8,297 8,519 8,282 7,546 7,680 7,383 751 839 899 9.1 9.8 10.9

 

Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio 

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Ponce MSA 89,055 90,753 88,240 81,670 83,193 80,375 7,385 7,560 7,865 8.3 8.3 8.9

Guayanilla 5,385 5,630 5,264 4,820 5,050 4,739 565 580 525 10.5 10.3 10.0

Juana Díaz 15,952 16,264 16,138 15,130 15,418 14,865 822 846 1,273 5.2 5.2 7.9

Peñuelas 7,241 7,407 7,014 6,430 6,538 6,327 811 869 687 11.2 11.7 9.8

Ponce 41,749 42,347 41,261 38,229 38,835 37,671 3,520 3,512 3,590 8.4 8.3 8.7

Villalba 7,157 7,255 7,139 6,562 6,664 6,438 595 591 701 8.3 8.1 9.8

Yauco 11,571 11,850 11,424 10,499 10,688 10,335 1,072 1,162 1,089 9.3 9.8 9.5

San Juan-Bayamón-Caguas MSA 822,142 832,995 808,291 783,959 794,735 767,098 38,183 38,260 41,193 4.6 4.6 5.1

Aguas Buenas 9,342 9,422 9,135 8,792 8,913 8,618 550 509 517 5.9 5.4 5.7

Aibonito 8,400 8,550 8,264 7,859 7,988 7,689 541 562 575 6.4 6.6 7.0

Barceloneta 8,307 8,409 8,104 7,755 7,857 7,591 552 552 513 6.6 6.6 6.3

Barranquitas 9,697 9,766 9,702 9,211 9,353 8,977 486 413 725 5.0 4.2 7.5

Bayamón 73,825 74,835 72,767 71,110 72,068 69,582 2,715 2,767 3,185 3.7 3.7 4.4

Caguas 52,886 53,637 52,077 50,256 50,935 49,162 2,630 2,702 2,915 5.0 5.0 5.6

Canóvanas 17,914 18,141 17,385 16,930 17,162 16,562 984 979 823 5.5 5.4 4.7

Carolina 65,362 66,147 64,291 62,968 63,786 61,596 2,394 2,361 2,695 3.7 3.6 4.2

Cataño 7,913 8,011 7,780 7,616 7,715 7,452 297 296 328 3.8 3.7 4.2

Cayey 15,975 16,115 15,776 15,080 15,281 14,759 895 834 1,017 5.6 5.2 6.4

Ceiba 4,131 4,197 4,057 3,831 3,883 3,751 300 314 306 7.3 7.5 7.5

Ciales 4,944 4,917 4,679 4,353 4,424 4,237 591 493 442 12.0 10.0 9.4

Cidra 14,989 15,196 14,943 14,347 14,545 14,042 642 651 901 4.3 4.3 6.0

Comerío 6,188 6,215 5,967 5,677 5,757 5,559 511 458 408 8.3 7.4 6.8

Corozal 12,044 12,217 12,063 11,531 11,694 11,268 513 523 795 4.3 4.3 6.6

Dorado 14,086 14,300 13,797 13,354 13,548 13,016 732 752 781 5.2 5.3 5.7

Fajardo 12,302 12,507 12,167 11,457 11,615 11,220 845 892 947 6.9 7.1 7.8

Florida 3,979 4,009 3,963 3,711 3,761 3,631 268 248 332 6.7 6.2 8.4

Guaynabo 40,218 40,808 39,473 39,167 39,703 38,322 1,051 1,105 1,151 2.6 2.7 2.9

Gurabo 18,076 18,326 17,951 17,453 17,693 17,078 623 633 873 3.4 3.5 4.9

Humacao 17,708 18,107 17,572 16,441 16,752 16,199 1,267 1,355 1,373 7.2 7.5 7.8

Juncos 15,637 15,870 15,511 14,980 15,203 14,648 657 667 863 4.2 4.2 5.6

 

Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio 

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Las Piedras 13,151 13,383 13,018 12,276 12,464 12,027 875 919 991 6.7 6.9 7.6

Loíza 7,913 7,961 7,732 7,462 7,560 7,300 451 401 432 5.7 5.0 5.6

Luquillo 6,643 6,732 6,550 6,222 6,308 6,090 421 424 460 6.3 6.3 7.0

Manatí 12,615 12,806 12,308 11,872 12,047 11,581 743 759 727 5.9 5.9 5.9

Maunabo 3,116 3,224 3,053 2,782 2,821 2,723 334 403 330 10.7 12.5 10.8

Morovis 10,416 10,482 10,218 9,654 9,799 9,409 762 683 809 7.3 6.5 7.9

Naguabo 8,120 8,240 7,960 7,508 7,614 7,349 612 626 611 7.5 7.6 7.7

Naranjito 9,787 9,830 9,317 8,967 9,085 8,752 820 745 565 8.4 7.6 6.1

Orocovis 6,470 6,471 6,240 5,866 5,948 5,741 604 523 499 9.3 8.1 8.0

Río Grande 19,113 19,318 18,978 18,345 18,591 17,959 768 727 1,019 4.0 3.8 5.4

San Juan 142,947 145,027 140,721 138,068 139,943 135,145 4,879 5,084 5,576 3.4 3.5 4.0

San Lorenzo 14,053 14,276 13,354 12,728 12,905 12,455 1,325 1,371 899 9.4 9.6 6.7

Toa Alta 28,998 29,356 28,475 27,855 28,217 27,268 1,143 1,139 1,207 3.9 3.9 4.2

Toa Baja 32,301 32,718 31,695 31,139 31,542 30,466 1,162 1,176 1,229 3.6 3.6 3.9

Trujillo Alto 31,723 32,136 31,103 30,950 31,361 30,288 773 775 815 2.4 2.4 2.6

Vega Alta 12,518 12,653 12,302 11,979 12,130 11,735 539 523 567 4.3 4.1 4.6

Vega Baja 18,718 18,951 18,416 17,646 17,881 17,277 1,072 1,070 1,139 5.7 5.6 6.2

Yabucoa 9,617 9,729 9,427 8,761 8,883 8,574 856 846 853 8.9 8.7 9.0

Áreas Micropolitanas

Lares 9,292 9,533 9,272 8,535 8,822 8,567 757 711 705 8.1 7.5 7.6

Salinas 9,064 9,216 9,071 8,484 8,654 8,374 580 562 697 6.4 6.1 7.7

Utuado 6,746 6,864 6,922 6,215 6,360 6,293 531 504 629 7.9 7.3 9.1

Adjuntas 5,762 5,169 5,776 4,998 4,449 5,384 764 720 392 13.3 13.9 6.8

Coamo 12,648 12,711 12,511 11,704 11,888 11,554 944 823 957 7.5 6.5 7.6

Culebra 1,078 1,099 1,092 1,061 1,081 1,074 17 18 18 1.6 1.6 1.6

Guánica 3,588 3,945 3,847 3,040 3,315 3,475 548 630 372 15.3 16.0 9.7

Jayuya 4,140 4,190 4,252 3,750 3,858 3,894 390 332 358 9.4 7.9 8.4

Las Marías 2,855 2,907 2,982 2,433 2,490 2,666 422 417 316 14.8 14.3 10.6

Maricao 1,574 1,626 1,398 1,129 1,184 1,176 445 442 222 28.3 27.2 15.9

Santa Isabel 10,472 10,678 10,115 9,806 9,970 9,498 666 708 617 6.4 6.6 6.1

Vieques 2,952 3,016 2,803 2,817 2,890 2,695 135 126 108 4.6 4.2 3.9

 

Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio Julio Junio Julio 

2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024 2025 2025 2024

Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo Tasa de Desempleo 
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Mapa de Desempleo por Área de Mercado Laboral 
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Bayamón - Comerío 80,013 76,787 3,226 4.0 81,050 77,825 3,225 4.0 78,734 75,141 3,593 4.6

Bayamón  73,825 71,110 2,715 3.7 74,835 72,068 2,767 3.7 72,767 69,582 3,185 4.4

Comerio  6,188 5,677 511 8.3 6,215 5,757 458 7.4 5,967 5,559 408 6.8

Caguas-Guayama 150,576 143,215 7,361 4.9 152,688 145,275 7,413 4.9 148,437 140,277 8,160 5.5

Aguas Buenas  9,342 8,792 550 5.9 9,422 8,913 509 5.4 9,135 8,618 517 5.7

Aibonito  8,400 7,859 541 6.4 8,550 7,988 562 6.6 8,264 7,689 575 7.0

Arroyo  4,386 3,934 452 10.3 4,537 4,024 513 11.3 4,383 3,894 489 11.2

Caguas  52,886 50,256 2,630 5.0 53,637 50,935 2,702 5.0 52,077 49,162 2,915 5.6

Cayey  15,975 15,080 895 5.6 16,115 15,281 834 5.2 15,776 14,759 1,017 6.4

Guayama  9,788 8,891 897 9.2 9,965 9,080 885 8.9 9,748 8,789 959 9.8

Gurabo  18,076 17,453 623 3.4 18,326 17,693 633 3.5 17,951 17,078 873 4.9

Trujillo Alto  31,723 30,950 773 2.4 32,136 31,361 775 2.4 31,103 30,288 815 2.6

Carolina 65,362 62,968 2,394 3.7 66,147 63,786 2,361 3.6 64,291 61,596 2,695 4.2

Guaynabo - Toa Baja 109,430 105,777 3,653 3.3 110,893 107,177 3,716 3.4 107,423 103,508 3,915 3.6

Cataño 7,913 7,616 297 3.8 8,011 7,715 296 3.7 7,780 7,452 328 4.2

Guaynabo  40,218 39,167 1,051 2.6 40,808 39,703 1,105 2.7 39,473 38,322 1,151 2.9

Toa Alta  28,998 27,855 1,143 3.9 29,356 28,217 1,139 3.9 28,475 27,268 1,207 4.2

Toa Baja  32,301 31,139 1,162 3.6 32,718 31,542 1,176 3.6 31,695 30,466 1,229 3.9

La Montaña 52,987 49,922 3,065 5.8 53,480 50,625 2,855 5.3 52,265 48,780 3,485 6.7

Barranquitas  9,697 9,211 486 5.0 9,766 9,353 413 4.2 9,702 8,977 725 7.5

Cidra  14,989 14,347 642 4.3 15,196 14,545 651 4.3 14,943 14,042 901 6.0

Corozal  12,044 11,531 513 4.3 12,217 11,694 523 4.3 12,063 11,268 795 6.6

Naranjito 9,787 8,967 820 8.4 9,830 9,085 745 7.6 9,317 8,752 565 6.1

Orocovis 6,470 5,866 604 9.3 6,471 5,948 523 8.1 6,240 5,741 499 8.0

Fuerza Fuerza Fuerza 

Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Julio 2025 Junio 2025 Julio 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 
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Manatí-Dorado 85,583 80,324 5,259 6.1 86,527 81,447 5,080 5.9 83,787 78,477 5,310 6.3

Barceloneta 8,307 7,755 552 6.6 8,409 7,857 552 6.6 8,104 7,591 513 6.3

Ciales  4,944 4,353 591 12.0 4,917 4,424 493 10.0 4,679 4,237 442 9.4

Dorado  14,086 13,354 732 5.2 14,300 13,548 752 5.3 13,797 13,016 781 5.7

Florida  3,979 3,711 268 6.7 4,009 3,761 248 6.2 3,963 3,631 332 8.4

Manati  12,615 11,872 743 5.9 12,806 12,047 759 5.9 12,308 11,581 727 5.9

Morovis  10,416 9,654 762 7.3 10,482 9,799 683 6.5 10,218 9,409 809 7.9

Vega Alta  12,518 11,979 539 4.3 12,653 12,130 523 4.1 12,302 11,735 567 4.6

Vega Baja  18,718 17,646 1,072 5.7 18,951 17,881 1,070 5.6 18,416 17,277 1,139 6.2

Mayaguez - Las Marías 24,896 22,381 2,515 10.1 25,484 22,805 2,679 10.5 24,512 22,164 2,348 9.6

Las Marías  2,855 2,433 422 14.8 2,907 2,490 417 14.3 2,982 2,666 316 10.6

Mayaguez  22,041 19,948 2,093 9.5 22,577 20,315 2,262 10.0 21,530 19,498 2,032 9.4

Noreste 80,166 75,633 4,533 5.7 81,211 76,704 4,507 5.5 78,724 74,000 4,724 6.0

Canóvanas 17,914 16,930 984 5.5 18,141 17,162 979 5.4 17,385 16,562 823 4.7

Ceiba  4,131 3,831 300 7.3 4,197 3,883 314 7.5 4,057 3,751 306 7.5

Culebra  1,078 1,061 17 1.6 1,099 1,081 18 1.6 1,092 1,074 18 1.6

Fajardo  12,302 11,457 845 6.9 12,507 11,615 892 7.1 12,167 11,220 947 7.8

Loiza  7,913 7,462 451 5.7 7,961 7,560 401 5.0 7,732 7,300 432 5.6

Luquillo  6,643 6,222 421 6.3 6,732 6,308 424 6.3 6,550 6,090 460 7.0

Naguabo  8,120 7,508 612 7.5 8,240 7,614 626 7.6 7,960 7,349 611 7.7

Rio Grande  19,113 18,345 768 4.0 19,318 18,591 727 3.8 18,978 17,959 1,019 5.4

Vieques  2,952 2,817 135 4.6 3,016 2,890 126 4.2 2,803 2,695 108 3.9

Fuerza Fuerza Fuerza 

Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Julio 2025 Junio 2025 Julio 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 
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Noroeste 90,866 84,458 6,408 7.1 92,426 85,777 6,649 7.2 90,013 83,272 6,741 7.5

Aguada  13,891 12,889 1,002 7.2 14,123 13,073 1,050 7.4 13,609 12,710 899 6.6

Aguadilla  18,367 16,707 1,660 9.0 18,619 16,943 1,676 9.0 18,016 16,492 1,524 8.5

Añasco  10,264 9,637 627 6.1 10,431 9,769 662 6.3 10,160 9,509 651 6.4

Isabela  14,963 14,182 781 5.2 15,210 14,392 818 5.4 14,998 13,993 1,005 6.7

Moca  13,535 12,551 984 7.3 13,727 12,753 974 7.1 13,398 12,383 1,015 7.6

Rincón 6,386 5,935 451 7.1 6,552 6,016 536 8.2 6,277 5,869 408 6.5

San Sebastián  13,460 12,557 903 6.7 13,764 12,831 933 6.8 13,555 12,316 1,239 9.1

Norte Central - Arecibo 93,131 86,405 6,726 7.2 94,240 87,716 6,524 6.9 92,360 86,453 5,907 6.4

Adjuntas 5,762 4,998 764 13.3 5,169 4,449 720 13.9 5,776 5,384 392 6.8

Arecibo 29,555 27,665 1,890 6.4 30,141 28,248 1,893 6.3 29,197 27,397 1,800 6.2

Camuy  13,143 12,478 665 5.1 13,395 12,739 656 4.9 13,052 12,357 695 5.3

Hatillo  15,551 14,764 787 5.1 15,910 15,089 821 5.2 15,441 14,612 829 5.4

Jayuya  4,140 3,750 390 9.4 4,190 3,858 332 7.9 4,252 3,894 358 8.4

Lares  9,292 8,535 757 8.1 9,533 8,822 711 7.5 9,272 8,567 705 7.6

Quebradillas  8,942 8,000 942 10.5 9,038 8,151 887 9.8 8,448 7,949 499 5.9

Utuado  6,746 6,215 531 7.9 6,864 6,360 504 7.3 6,922 6,293 629 9.1

Ponce 41,749 38,229 3,520 8.4 42,347 38,835 3,512 8.3 41,261 37,671 3,590 8.7

San Juan 142,947 138,068 4,879 3.4 145,027 139,943 5,084 3.5 140,721 135,145 5,576 4.0

Fuerza Fuerza Fuerza 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas Locales de Desarrollo Laboral  (ALDL) 

Sur Central - Salinas 55,293 51,686 3,607 6.5 56,124 52,594 3,530 6.3 54,974 50,729 4,245 7.7

Coamo 12,648 11,704 944 7.5 12,711 11,888 823 6.5 12,511 11,554 957 7.6

Juana Díaz  15,952 15,130 822 5.2 16,264 15,418 846 5.2 16,138 14,865 1,273 7.9

Salinas 9,064 8,484 580 6.4 9,216 8,654 562 6.1 9,071 8,374 697 7.7

Santa Isabel  10,472 9,806 666 6.4 10,678 9,970 708 6.6 10,115 9,498 617 6.1

Villalba 7,157 6,562 595 8.3 7,255 6,664 591 8.1 7,139 6,438 701 9.8

Sureste 78,099 72,451 5,648 7.2 79,484 73,600 5,884 7.4 76,751 71,056 5,695 7.4

Humacao  17,708 16,441 1,267 7.2 18,107 16,752 1,355 7.5 17,572 16,199 1,373 7.8

Juncos  15,637 14,980 657 4.2 15,870 15,203 667 4.2 15,511 14,648 863 5.6

Las Piedras  13,151 12,276 875 6.7 13,383 12,464 919 6.9 13,018 12,027 991 7.6

Maunabo  3,116 2,782 334 10.7 3,224 2,821 403 12.5 3,053 2,723 330 10.8

Patillas 4,817 4,483 334 6.9 4,895 4,572 323 6.6 4,816 4,430 386 8.0

San Lorenzo 14,053 12,728 1,325 9.4 14,276 12,905 1,371 9.6 13,354 12,455 899 6.7

Yabucoa  9,617 8,761 856 8.9 9,729 8,883 846 8.7 9,427 8,574 853 9.0

Suroeste 75,121 67,798 7,323 9.7 77,222 69,468 7,754 10.0 73,269 66,946 6,323 8.6

Cabo Rojo 17,595 16,170 1,425 8.1 17,916 16,442 1,474 8.2 16,859 15,820 1,039 6.2

Guánica  3,588 3,040 548 15.3 3,945 3,315 630 16.0 3,847 3,475 372 9.7

Guayanilla  5,385 4,820 565 10.5 5,630 5,050 580 10.3 5,264 4,739 525 10.0

Hormigueros  5,348 4,999 349 6.5 5,422 5,083 339 6.3 5,179 4,865 314 6.1

Lajas 7,338 6,636 702 9.6 7,546 6,826 720 9.5 7,057 6,458 599 8.5

Maricao  1,574 1,129 445 28.3 1,626 1,184 442 27.2 1,398 1,176 222 15.9

Peñuelas  7,241 6,430 811 11.2 7,407 6,538 869 11.7 7,014 6,327 687 9.8

Sabana Grande  7,184 6,529 655 9.1 7,361 6,662 699 9.5 6,945 6,368 577 8.3

San Germán  8,297 7,546 751 9.1 8,519 7,680 839 9.8 8,282 7,383 899 10.9

Yauco  11,571 10,499 1,072 9.3 11,850 10,688 1,162 9.8 11,424 10,335 1,089 9.5

Fuerza Fuerza Fuerza 
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Este informe se prepara para cumplir con la Ley Núm. 15 de 
1931, según enmendada, conocida como la Ley Orgánica del 
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, en la cual 
se dispone que el Negociado de Estadísticas del Trabajo 
tendrá a su cargo la compilación, análisis e interpretación 
de los datos estadísticos referentes al trabajo.  

Esta publicación está disponible en papel, en Pdf y en Excel.  

El informe es libre de costo.  

Para obtener una copia de este informe:   

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos  

Negociado de Estadísticas del Trabajo  

Edificio Prudencio Rivera Martínez  

Piso 17 Avenida Muñoz Rivera 505 

 

PO BOX 195540 San Juan PR 00919-5540 

Teléfono  (787)754-5300  Extensión 13136 

Ne oc a o  e Esta  sticas  el Tra a o Meto olo  a 

El programa LAUS, utiliza como insumo los estimados Empleo 

Asalariado No Agrícola (CES), el conteo de reclamantes del beneficio 

de Seguro por Desempleo y los estimados mensuales de la Encuesta 

de Grupo Trabajador.  

Los datos de LAUS para los municipios se desarrollan a través de un 
enfoque conocido como Handbook Method. Para estimar el empleo, 
los datos de establecimiento de CES o del Censo Trimestral de 
Empleo y Salarios (QCEW) se ajustan de un lugar de trabajo a un 
lugar de residencia. A estos datos se le suman otros componentes 
que no están representados en la serie de establecimientos. Se 
incluyen los trabajadores agrícolas, los trabajadores por cuenta 
propia, los trabajadores familiares sin paga, y los trabajadores 
domésticos privados.  

Las dos grandes categorías de personas desempleadas para utilizar el 
método del Manual (Handbook Method) son aquellas que fueron 
empleadas por última vez en industrias cubiertas por las leyes 
estatales de UI y aquellas que ingresaron a la fuerza laboral por 
primera vez (nuevos ingresantes) o reingresaron después de un 
período de separación (reingresos). La categoría de desempleados 
"cubiertos" consiste además en las personas que actualmente 
reciben beneficios del UI y aquellos que han agotado sus beneficios. 
El número de personas que actualmente reciben beneficios se 
obtiene directamente de un conteo de los solicitantes de UI para la 
semana de referencia.  

Se estiman cuatro medidas para cada área geográfica: fuerza 
trabajadora, empleo, desempleo y la tasa de desempleo.  

https://www.bls.gov/cew/home.htm
https://www.bls.gov/cew/home.htm

